
Příčiny a důsledky změn územních plánů v suburbánním zázemí Prahy 

Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá územním plánováním v Česku po změně společenských 

podmínek v roce 1989. Okolí hlavního města je v současné době místem, kde probíhá 

suburbanizace. Nástroje, které by mohly tento proces řídit, jsou velmi omezené. 

Problémem metropolitního areálu Prahy navíc je, že jeho území leží ve dvou rozdílných 

administrativních jednotkách - krajích. Územní plán je klíčovým nástrojem, kterým je 

možné územní rozvoj obce ovlivňovat. Obce jsou tak vystaveny velkému tlaku ze strany 

soukromých společností, které požadují rozšíření zastavitelných území. Práce si klade 

za cíl analyzovat příčiny a důsledky změn územních plánů, které byly pořízeny v obcích 

v suburbánním zázemí Prahy a zjistit, kdo jsou hlavní aktéři těchto změn.  

Klíčová slova: územní plánování, změny územních plánů, suburbanizace 


